
 

 
 
 
 
 
 

福建中欣氟材高宝科技有限公司 

 

年产 0.65 万吨氟精细化学品改建项目 

 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 福建中欣氟材高宝科技有限公司 

编制单位： 厦门青鉴环保科技有限公司 

二〇二五年八月 

 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 I 

目录 
 

概述 .................................................................... 1 

1 总则 ................................................................. 14 
[...]
好的卫生习惯。 

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用

大量流动清水冲洗至少 15分钟。就医。 
眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流

动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15分
钟。就医。 
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。

保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输

氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。

就医。 
食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。

就医。 

消防人员必须穿特殊防护服，在掩蔽处操

作。喷水保持火场容器冷却，直至灭火结

束。 

硫酸 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，

严格限制出入。建议应急处理人员戴自给正压式

呼吸器，穿防酸碱工作服。不要直接接触泄漏物。

尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等

限制性空间。小量泄漏：用砂土、干燥石灰或苏

打灰混合。也可以用大量水冲洗，洗水稀释后放

入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。

用泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废

物处理场所处置。 

呼吸系统防护：可能接触其烟雾时，佩

戴自吸过滤式防毒面具（全面罩）或空

气呼吸器。紧急事态抢救或撤离时，建

议佩戴氧气呼吸器。 
眼睛防护：呼吸系统防护中已作防护。 
身体防护：穿橡胶耐酸碱服。 
手防护：戴橡胶耐酸碱手套。 
其他防护：工作现场禁止吸烟、进食和

饮水。工作完毕，淋浴更衣。单独存放

被毒物污染的衣服，洗后备用。保持良

好的卫生习惯。  

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用

大量流动清水冲洗至少 15分钟。就医。 
眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流

动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15分
钟。就医。 
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。

保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输

氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。

就医。 
食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。

就医。 

危险特性：遇水大量放热, 可发生沸溅。与
易燃物（如苯）和可燃物（如糖、纤维素

等）接触会发生剧烈反应，甚至引起燃烧。

遇电石、高氯酸盐、雷酸盐、硝酸盐、苦

味酸盐、金属粉末等猛烈反应，发生爆炸

或燃烧。有强烈的腐蚀性和吸水性。 
有害燃烧产物：氧化硫。 
灭火方法：消防人员必须穿全身耐酸碱消

防服。灭火剂：干粉、二氧化碳、砂土。

避免水流冲击物品，以免遇水会放出大量

热量发生喷溅而灼伤皮肤。 

2,4二氯

甲苯 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，

严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴

自给正压式呼吸器，穿防毒服。尽可能切断泄漏

源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小

量泄漏：用砂土或其它不燃材料吸附或吸收。也

可以用不燃性分散剂制成的乳液刷洗，洗液稀释

后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑收

容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用泵转移至槽

车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处

置。 

呼吸系统防护：空气中浓度超标时，应

该佩戴过滤式防毒面具（半面罩）。紧急

事态抢救或撤离时，佩戴隔离式呼吸器。 
眼睛防护：戴安全防护眼镜。 
身体防护：穿防毒物渗透工作服。 
手防护：戴橡胶耐油手套。 
其他防护：工作现场禁止吸烟、进食和

饮水。工作完毕，彻底清洗。单独存放

被毒物污染的衣服，洗后备用。注意个

人清洁卫生。 

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用

肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。就医。 
眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流

动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15分
钟。就医。 
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。

保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输

氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。

就医。 
食入：饮足量温水，催吐。就医。 

危险特性：遇明火、高热可燃。受高热分

解产生有毒的腐蚀性烟气。 
有害燃烧产物：一氧化碳、二氧化碳、氯

化氢。 
灭火方法：采用雾状水、泡沫、二氧化碳、

砂土灭火。 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 293 

邻/间/对

甲苯胺 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，

严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴

自给正压式呼吸器，穿防毒服。从上风处进入现

场。尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪

沟等限制性空间。小量泄漏：用砂土或其它不燃

材料吸附或吸收。也可以用大量水冲洗，洗水稀

释后放入废水系统。大量泄漏：构筑围堤或挖坑

收容。喷雾状水或泡沫冷却和稀释蒸汽、保护现

场人员。用泵转移至槽车或专用收集器内，回收

或运至废物处理场所处置。 

呼吸系统防护：可能接触其蒸气时，佩

戴自吸过滤式防毒面具（全面罩）。紧急

事态抢救或撤离时，佩戴空气呼吸器。 
眼睛防护：呼吸系统防护中已作防护。 
身体防护：穿胶布防毒衣。 
手防护：戴橡胶耐油手套。 
其他防护：工作现场禁止吸烟、进食和

饮水。及时换洗工作服。工作前后不饮

酒，用温水洗澡。注意检测毒物。实行

就业前和定期的体检。  

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用

肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。就医。 
眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或

生理盐水冲洗。就医。 
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。

保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输

氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。

就医。 
食入：饮足量温水，催吐。就医。 

危险特性：遇明火、高热可燃。受高热分

解放出有毒的气体。与硝酸反应强烈。 
有害燃烧产物：一氧化碳、二氧化碳、氧

化氮。 
灭火方法：采用雾状水、泡沫、干粉、二

氧化碳、砂土灭火。 

间/邻三

氟甲基苯

胺 

迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，

严格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴

自给式呼吸器，穿防毒服。不要直接接触泄漏物。

尽可能切断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等

限制性空间。小量泄漏：均匀喷洒稀盐酸中和。

大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容。用泵转移至槽

车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处

置。 

呼吸系统防护：空气中浓度超标时，必

须佩戴自吸过滤式防毒面具（全面罩）。

紧急事态抢救或撤离时，应该佩戴空气

呼吸器。 
眼睛防护：呼吸系统防护中已作防护。 
身体防护：穿胶布防毒衣。 
手防护：戴橡胶手套。 
其他防护：工作现场禁止吸烟、进食和

饮水。工作完毕，淋浴更衣。保持良好

的卫生习惯。  

皮肤接触：立即脱去污染的衣着，用

大量流动清水冲洗。就医。 
眼睛接触：立即提起眼睑，用大量流

动清水或生理盐水彻底冲洗至少 15分
钟。就医。 
吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。

保持呼吸道通畅。如呼吸困难，给输

氧。如呼吸停止，立即进行人工呼吸。

就医。 
食入：用水漱口，给饮牛奶或蛋清。

就医。 

危险特性：遇明火、高热可燃。与氧化剂

可发生反应。受高热分解放出有毒的气体。

其蒸气比空气重，能在较低处扩散到相当

远的地方，遇火源会着火回燃。若遇高热，

容器内压增大，有开裂和爆炸的危险。 
有害燃烧产物：一氧化碳、二氧化碳、氮

氧化物、氟化氢。 
灭火方法：消防人员必须佩戴过滤式防毒

面具(全面罩)或隔离式呼吸器、穿全身防火
防毒服，在上风向灭火。尽可能将容器从

火场移至空旷处。喷水保持火场容器冷却，

直至灭火结束。处在火场中的容器若已变

色或从安全泄压装置中产生声音，必须马

上撤离。灭火剂：雾状水、泡沫、干粉、

二氧化碳、砂土。不宜用水。 

 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 294 

7 污染防治措施及其可行性 
7.1 水污染防治措施 

7.1.1 现有工程污水处理设施 

建设单位现有工程目前建有无机污水处理站和有机污水处理站，其中无机污水处理

站规模为 900t/d（含地块一硫酸生产线和 AHF生产线的处理设施）、有机污水处理站

规模为 600t/d，合计废水总处理规模为 1500t/d。现有工程污水处理站处理工艺及达标可

行性具体见 2.4.2章节分析。 

7.1.2 本项目废水排放及治理措施 

本项目废水包括工艺废水、设备清洗废水、真空泵废水、废气洗涤废水、循环冷却

排污水、化验室废水、生活污水，主要为有机废水。 

本项目废水依托现有工程的有机废水站处理达标后通过标准化排污口排放进入市

政污水管网到园区污水处理厂处理，目前现有工程有机废水处理站已在排放口安装在线

监测装置。 

7.1.3 本项目废水依托现有工程的可行性 

本项目生产废水处理依托厂区现有有机废水处理站。本次评价从水质、水量、处理

工艺的方面分析本项目废水依托现有工程有机废水处理站的可行性。 

7.1.3.1 废水水质依托的可行性 

根据工程分析可知，本项目废水主要为含 COD、HF、苯胺等污染物。现有工程有

机产品主要为氟苯生产线，其主要污染物为 COD、HF、苯胺类等污染物，本项目的废

水水质与现有工程有机产品废水基本相同。 

因此从污水处理水质方面分析，本项目废水依托现有工程废水处理站是可行的。 

7.1.3.2 废水水量依托的可行性 

根据全厂水平衡分析，可知现有工程有机废水产生量（含未建、在建工程废水）为

189.34t/d，本项目有机废水产生量为 40.2t/d，合计总水量为 229.55t/d。现有工程有机废

水处理站总规模为 600t/d，可满足本项目无机废水处理的要求。 

因此从废水水水分析，本项目废水依托现有工程废水处理站是可行的。 

7.1.3.3 废水处理工艺依托的可行性 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 295 

本项目有机废水处理设施采用“车间预处理+芬顿氧化、氯化钙、PAC、PAM中和除

氟+除氟剂+混凝沉淀+水解酸化+二级硝化+MBR+深度除氟+BAF”工艺。根据《福建中欣

氟材高宝科技有限公司氟精细化学品系列扩建项目阶段性（0.5万 t/a氟苯生产线）竣工

环境保护验收监测报告》（2024年 6月）中对有机废水处理站的验收监测数据，见下表： 

表 7.1-1  有机污水站处理效果 
监测结果（mg/L，pH除外） 结果分析 

有机废水处理站进口 有机废水处理站出口 监测内容 

2024.5.10 2024.5.11 均值 2024.5.10 2024.5.11 均值 

标准 

限值 

达标 

情况 

去除 

效率% 

pH 9.0~9.2 8.6~8.8 / 6.8~7.0 7.2~7.3 / 6-9 达标 / 
COD 3130 5770 4450 76 76 76 300mg/L 达标 98.3 
BOD5 685 1153 919 16.9 16.9 16.9 100mg/L 达标 98.2 

SS 94 32 63 58 21 40 100mg/L 达标 37.3 
氨氮 83.9 79.9 81.9 0.78 0.83 0.81 40mg/L 达标 99 
氟化物 43.4 66.7 55.05 3.38 3.23 3.31 15mg/L 达标 94 
苯胺类 102 84.4 93.2 0.09 0.08 0.09 0.5mg/L 达标 99.9 

有机废水

处理站 

TDS 3794 3775 3785 918 857 888 4000mg/L 达标 76.5 

由上表验收监测数据以及表 2.4-4例行监测数据可知，现有有机废水处理站出水水

质可达标排放。项目废水依托现有工程有机废水处理站采用“车间预处理+芬顿氧化、

氯化钙、PAC、PAM中和除氟+除氟剂+混凝沉淀+水解酸化+二级硝化+MBR+深度除氟+BAF”

处理措施符合《氟化工行业废水和废气污染治理工程技术规范》（DB35/T 1626-2016），

尾水经处理后能够达标排放。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），项目废水采

用“车间预处理+芬顿氧化、氯化钙、PAC、PAM中和除氟+除氟剂+混凝沉淀+水解酸化+

二级硝化+MBR+深度除氟+BAF”处理措施符合要求，具体见下表。 

表 7.1-2  项目处理措施可行性对比表 
行业 废水类型 可行技术 本项目措施 是否可行 标准来源 

石化

工业 

工艺废水、

污染雨水、

生活污水、

循环冷却

排污水 

预处理+生化处理+深度处理 
预处理：隔油、气浮、混凝、调节

等； 
生化处理：活性污泥法、序批式活

性污泥法（SBR）、厌氧/缺氧/好氧
法（A2/O）、缺氧/好氧法（A/O）、
氧化沟法、膜生物法（MBR）、曝
气生物滤池（BAF）、生物接触氧
化法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法
等； 
深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、

超滤（UF）、反渗透（RO） 

车间预处理+芬
顿氧化、氯化钙、

PAC、PAM中和
除氟+除氟剂+混
凝沉淀+水解酸
化+二级硝化

+MBR+深度除
氟+BAF 

是 HJ 853-2017 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 296 

综上所述，从废水水质、水量、处理工艺等分析，本项目废水依托现有工程污水处

理措施是可行的。 

7.1.4 项目与福宝污水处理厂的衔接关系 

目前福宝污水处理厂已建成投产，园区管网已铺设到项目厂区，本项目与福宝污水

处理厂能够衔接的，废水纳入福宝污水处理厂是可行的。 

7.1.5 初期雨水收集与处理措施 

本项目不新增用地，不新增雨水量。现有工程地块一已设置初期雨水收集池。初期

雨水经收集后，可通过监测初期雨水的污染物浓度，如果水质能够满足直排标准，则雨

水可直接外排至雨水管网；如果水质不能够满足直排标准，则需用泵打入厂区污水处理

厂进行处理后排放。 

7.1.6 污水管网“四全一明”建设要求 

根据《福建省省级及以上工业园区“污水零直排区”建设及评估指南（试行）》（闽

环保水〔2022〕9号）要求园区污水管网全覆盖、雨污分流全到位、污水排放全纳管、

排放污水全达标、重点园区及园区内企业污水管道可视全明化（简称“四全一明”）。

结合上述要求本次评价对本项目提出如下要求： 

（1）建设单位应建设健全厂区内污水、雨水管网建设，全面做到雨污分流，新建

污水管网应采用管架明管或明沟输送。 

（2）确保全厂污水均应能够得到有效收集并进入污水处理站进行处理后达标排放；

加强污水处理站的建设和日常维护，确保污水处理站正常运行。 

7.2 废气污染防治措施 

7.2.1 本项目废气收集与处理 

项目废气主要分为车间的工艺废气、车间无组织废气和罐区有组织收集废气及无组

织废气等，对不同的废气采取不同的治理措施。 

表 7.2-1  废气分类收集与处理一览表 
序号 废气收集点 预处理 处理措施 排气筒 

1 甲类车间 

三级降膜吸收（共设置 2
套，邻/间/对氟甲苯三个产
品设置一套，间/对氟三氟
甲苯两个产品设置一套） 

二级碱洗+一级水洗+树脂吸附进行处
理，通过现有工程 30m排气筒（DA005）。 

DA005 

2 氟石膏车 / 氟石膏车间废气依托现有工程采用一级 DA018 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 297 

间、污水处

理站 
碱洗+一级水洗+27m高排气筒

（DA018）。污水处理站废气依托现有工
程一级碱洗+一级水洗+活性炭吸附

+27m高排气筒（DA018）。 

3 罐区 气相平衡 
三级碱洗+一级水洗+活性炭吸附+15m

高排气筒（DA017）。 
DA017 

表 7.2-2  废气收集方式一览表 
废气源 废气收集 收集方式 备注 

物料投料 
罐区物料密闭管道泵

入 
对罐区废气进行收集，主要泄漏为设备或管道

等连接处不严密产生的泄漏。 
生产车间 

反应釜尾气 密闭管道收集 
反应釜尾气过程视为可全部收集，主要泄漏为

设备或管道等连接处不严密产生的泄漏。 
罐区 呼吸阀废气 密闭管道接入  

7.2.2 有组织废气处理措施及可行性分析 

7.2.2.1 废气处理措施 

本项目产生的无机废气（主要含 HF），其处理方法主要采用水洗和碱洗的组合工

艺进行处理，采用“三级降膜吸收（2套）+两级碱洗+一级水洗”的工艺；产生的有机

废气主要采用树脂吸附工艺进行处理。 

7.2.2.2 废气处理措施工艺介绍 

（1）无机废气 

项目无机废气采用“三级降膜吸收（2套）+二级碱洗+一级水洗”处理工艺，三级

降膜吸收效率可达 95%以上，二级碱洗+一级水洗处理效率可达 90%以上，总效率达

99.5%以上。 

水洗/碱洗塔原理与结构见下图。 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 298 

 

图 7.2-1  水洗（碱洗）喷淋塔示意图 

水洗/碱洗塔原理： 

项目采用填料水/碱洗塔来处理水溶性好污染物，填料塔是以塔内的填料作为气液两

相间接触构件的传质设备。填料塔的塔身是一直立式圆筒，底部装有填料支承板，填料

以乱堆或整砌的方式放置在支承板上。填料的上方安装填料压板，以防被上升气流吹动。

液体从塔顶经液体分布器喷淋到填料上，并沿填料表面流下。气体从塔底送入，经气体

分布装置分布后，与液体呈逆流连续通过填料层的空隙，在填料表面上，气液两相密切

接触进行传质。填料塔属于连续接触式气液传质设备，两相组成沿塔高连续变化，在正

常操作状态下，气相为连续相，液相为分散相。 



福建中欣氟材高宝科技有限公司年产 0.65万吨氟精细化学品改建项目环境影响报告书 

 299 

填料塔具有生产能力大，分离效率高，压降小，持液量小，操作弹性大等优点。据

调查，用水喷淋吸收装置处理水溶性好气体的措施在化工、石化等行业应用较为广泛，